
 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
Dipartimento Energia 

Direzione Generale competitività e efficienza energetica 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato”;  

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 87, recante il “Regolamento per l'amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e s.m.i.;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”; 

VISTO il decreto-legge del 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge del 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”, che all’articolo 2, comma 1, ha disposto che il “Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare” sia ridenominato in “Ministero della transizione ecologica”, attribuendo ad esso 

anche la competenza nella materia dell’energia; 

VISTO il decreto-legge 12 novembre 2021, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 264 

del 11 novembre 2022, che modifica tra l’altro la denominazione del Ministero della transizione 

ecologica in “Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del DPCM 128/2021 il Dipartimento 

energia (DiE) del Ministero della transizione ecologica è articolato in tre uffici di livello dirigenziale 

generale, tra i quali la Direzione Generale Competitività ed efficienza energetica (CEE); 

VISTO il DPCM del 1° febbraio 2022 con il quale alla dottoressa Valeria Amendola è stato 

conferito l’incarico triennale di Direttore della Direzione Generale Competitività ed efficienza 

energetica (CEE); 
VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante “Atto 

di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione ecologica 

per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 



 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale 

n.310 - Suppl. Ordinario n. 49; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31 dicembre 

2021 - Suppl. Ordinario n. 50; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione del Ministero della transizione ecologica per l’anno 2022 approvata con Decreto del Ministro 

della transizione ecologica con decreto ministeriale del 3 marzo 2022, n. 101; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento energia n.11623 del 14 aprile 2022, con il quale al fine di 

dare attuazione alle priorità ed agli indirizzi del Ministro sono individuati e assegnati, ai titolari delle 

Direzioni generali del Dipartimento, gli obiettivi e le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle 

missioni, dei programmi e delle azioni di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza 

delle predette Direzioni generali; 

Visto il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione 

di “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e in particolare l’articolo 36, comma 2, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che le riviste on-line Quotidiano energia e Staffetta online sono i principali 

organi di informazione e approfondimento nella materia dell’energia in Italia, rappresentando un 

contenitore costantemente aggiornato di notizie, studi e approfondimenti sulle principali novità in 

ambito politico, normativo e economico di carattere internazionale, europeo, nazionale e regionale; 

RITENUTO pertanto trattarsi di strumenti di aggiornamento professionale utile per 

l’elaborazione delle politiche dell’energia;     

CONSIDERATO che occorre provvedere all’abbonamento della rivista online Staffetta Online 

della Società RIP – Rivista Italiana Petroli Srl da mettere a disposizione al Capo Dipartimento e ai 

dirigenti di livello generale e non generale della sua struttura per un totale di 8 accessi; 

VISTI n. 2 preventivi di spesa per l’anno 2022 pervenuti con nota prot. n. 34749 del 21/10/2022 

dalla Società RIP – Rivista Italiana Petroli Srl, per l’importo complessivo pari a € 8.500,00, IVA 

esclusa;  

CONSIDERATO che il predetto servizio per il settore indicato non è presente su MEPA; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e, 

segnatamente i punti 4.1 e ss.; 

ACQUISITO il CIG n. ZC63890B12, rilasciato dall’ANAC; 

 

DETERMINA 

 

1. L’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016, 

Codice dei contratti pubblici, alla Società RIP – Rivista Italiana Petroli Srl il servizio di 



 

abbonamento per l’anno 2022 per 8 (otto) accessi alla rivista online Staffetta Online per 

l’importo pari a € 8.500,00, IVA esclusa; 

2. La spesa viene impegnata sul capitolo 2030 p.g. 1 del bilancio del Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica per l’e.f. 2022, che presenta la necessaria disponibilità in termini di 

competenza e cassa. 

3. Il RUP, ex articolo 31 del Codice dei contratti pubblici è individuato nel dirigente della 

Divisione I della Direzione generale per la competitività e l’efficienza energetica; 

4. Di procedere, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. n.50 del 2016, alla pubblicazione del presente atto 

sul sito web istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, al fine di 

garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del D.lgs. n.97 del 2016.  

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott.ssa Valeria Amendola 

 

 


		2022-11-15T16:00:09+0100
	Valeria Amendola


		2022-11-16T08:12:21+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0038284.16-11-2022




